
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 17 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 140 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
     Στην Ερμούπολη σήμερα 1 Μαΐου 2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή του 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε έκτακτη και κατεπείγουσα δια ζώσης συνεδρίαση  λόγω ότι 
έγκειται στην έναρξη της καλοκαιρινής περιόδου για την μίσθωση μηχανήματος καθαρισμού των 
ακτών και στην επίσπευση των διαδικασιών για την ανάθεση εκτέλεσης του έργου «Προσαρμογή 
δημοτικών βρεφικών, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών στις προδιαγραφές του νέου θεσμικού 
δελτίου αδειοδότησης σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 99/2017» καθώς και των έργων 
«Αποκατάσταση Όψεων Δημαρχείου Σύρου-Ερμούπολης» και «Αποκατάστασης Ταφικών Μνημείων 
Αγίου Γεωργίου», ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 8957/30-4-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 
του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                            ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
2. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                                        
3. ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
4. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
5. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
6. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
  

Παρόντες στην συνεδρίαση ήταν οι κ.κ. Παύλος Χρυσαφίδης από την Δημ. Παράταξη 
«Λαϊκή Συσπείρωση» και Νικόλαος Αμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη « Σύρος 
Εξ΄Αρχής», ως εκπρόσωποι των αντίστοιχων Δημ. Παρατάξεων στην Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).                                                        

                                                     

ΑΠΟΦΑΣΗ 140 

ΘΕΜΑ 1ο: Έγκριση ή μη δαπάνης για την μίσθωση μηχανήματος καθαρισμού των ακτών. 

Το έκτακτο και κατεπείγον του θέματος έγκειται στην έναρξη της καλοκαιρινής περιόδου για την 
μίσθωση μηχανήματος καθαρισμού των ακτών. 

Ψηφίστηκε ομόφωνα το έκτακτο και κατεπείγον της πρόσκλησης λόγω της έναρξης της καλοκαιρινής 
περιόδου για την μίσθωση μηχανήματος καθαρισμού των ακτών. 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 
1. Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ. 
8934/30-4-2024 έγγραφο του Ιδιαίτερου Γραφείου Δημάρχου Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων, 
σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 
Κυρίες και κύριοι, 

ΑΔΑ: 6ΘΤΘΩΗΟ-4ΙΑ



 2

Δεδομένου ότι η Διεύθυνση Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Αγροτικής Πολιτικής δεν διαθέτει 
μηχανοκίνητο εξοπλισμό καθαρισμού ακτών, ο καθαρισμός και η απομάκρυνση των απορριμμάτων 
από τις ακτές του νησιού γίνεται χειρωνακτικά από το προσωπικό του Τμήματος Αποκομιδής 
Απορριμμάτων και Καθαριότητας Κοινόχρηστων Χώρων σε όλες τις ακτές κολύμβησης στα όρια του 
Δήμου. 

Ο καθαρισμός των ακτών με τη συνήθη τακτική της Υπηρεσίας, εκτός του ότι θα απαιτούσε μεγάλο 
αριθμό προσωπικού και εργατοωρών, δεν θα επέφερε τα προσδοκώμενα αποτελέσματα, καθώς 
απορρίμματα και ξένα αντικείμενα που θα βρίσκονταν σε μεγαλύτερο από το επιφανειακό βάθος, δεν 
θα απομακρύνονταν με αποτελεσματικότητα. 

Είναι, συνεπώς, αδύνατη η εκτέλεση των απαιτούμενων εργασιών στις εν λόγω παραλίες από το 
προσωπικό και τα μέσα της Υπηρεσίας μας.  

Για τον λόγο αυτό, ζητούμε την έγκριση εκ μέρους σας της δαπάνης μίσθωσης μηχανήματος για τον 
καθαρισμό των εν λόγω ακτών και συγκεκριμένα των ακτών του Γαλησσά, Βούλγαρη, Κόμητου, 
Αγκαθωπών, Βάρης, Λωτού, Κινίου, Φοίνικα, Μ. Γιαλού και Αζολίμνου. Διευκρινίζεται ότι βάσει της 
Προγραμματικής Σύμβασης που έχει συνάψει ο Δήμος Σύρου – Ερμούπολης με το Δημοτικό Λιμενικό 
Ταμείο Σύρου, η αρμοδιότητα καθαρισμού των παραλιών ευθύνης του ΔΛΤ Σύρου αποτελεί 
υποχρέωση του Δήμου.  

Η μίσθωση θα αφορά σε ειδικό μηχάνημα, το οποίο κοσκινίζει την ακτή σε βάθος 10 έως 30 εκατοστά 
και θα συλλέγει όλα τα απορρίμματα ή αντικείμενα που υπάρχουν στις ακτές, όπως αποτσίγαρα, 
ξύλα, πλαστικά, γυαλιά και κάθε άλλο αντικείμενο ξένο προς τη φύση της ακτής.  

Μετά την ανωτέρω χρήση του μηχανήματος, η ακτή θα είναι πλήρως απαλλαγμένη από κάθε είδους 
ξένο αντικείμενο, έτοιμη προς χρήση των λουομένων. 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε όπως εγκρίνετε τη μίσθωση του εν λόγω μηχανήματος 
καθαρισμού ακτών με δαπάνη από τον Προϋπολογισμό του Δήμου 10.000 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ.  

 

2. Την με αρ. πρωτ. 8957/30-04-2024 έγγραφη έκτακτη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, 
σύμφωνα με την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

 

3. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 

 

4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την μίσθωση μηχανήματος καθαρισμού των 
ακτών Γαλησσά, Βούλγαρη, Κόμητου, Αγκαθωπών, Βάρης, Λωτού, Κινίου, Φοίνικα, Μ. Γιαλού και 
Αζολίμνου, με δαπάνη από τον προϋπολογισμό του Δήμου 10.000 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
από τον Κ.Α. 70.62.33 και με τίτλο «Μισθώματα μηχανημάτων τεχνικών εγκαταστάσεων». 

 

6. Τη γενόμενη ψηφοφορία, κατά την οποία την πρόταση του Προέδρου ψήφισαν οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι κ.κ.: Κοσμάς Δημήτρης, Σκευοφύλαξ Νικόλαος, Καρτάνου Θεοδώρα, Βακόνδιος 
Φραγκίσκος, και Βουτσίνος Ιωάννης σύνολο πέντε (5) ψήφοι. 

Ψήφισε κατά η δημοτική σύμβουλος και μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Μαυρίκου Μαρία, σύνολο 
μια (1) ψήφος, η οποία μεταξύ άλλων ανέφερε τα εξής: 

α)Ότι δεν υπάρχει εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου 

β)Δεν θα χρησιμοποιηθεί το χειραγωγούμενο κόσκινο που έχει ήδη στην διάθεσή της η υπηρεσία του 
Δήμου το λεγόμενο μπαρακούντα και 

γ)Η εισήγηση του κου Δημάρχου είναι κατά παράβαση της ΚΥΑ των αιγιαλών ΦΕΚ 1432 παρ. β και 
στο Ν. 3937/2011 άρθρο 13 παρ.  4 α.  

ΑΔΑ: 6ΘΤΘΩΗΟ-4ΙΑ



 3

 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει την μίσθωση μηχανήματος καθαρισμού των ακτών Γαλησσά, Βούλγαρη, Κόμητου, 
Αγκαθωπών, Βάρης, Λωτού, Κινίου, Φοίνικα, Μ. Γιαλού και Αζολίμνου, με δαπάνη από τον 
προϋπολογισμό του Δήμου 10.000 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, από τον Κ.Α. 70.62.33 και με 
τίτλο «Μισθώματα μηχανημάτων τεχνικών εγκαταστάσεων». 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                          ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ 
                                                                         
                                                                          ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
                                                                      
    ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                        ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                          
                                                                          ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                                
                                                                             
                                                                          ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                                                               
                                                                                                                                                         
                                                                                                                    

ΑΔΑ: 6ΘΤΘΩΗΟ-4ΙΑ


		2024-05-13T10:34:44+0300
	Athens




